8Diário Oficial Eletrônico • Ministério Público de Pernambuco •Quarta-feira, 18 de setembro de 2024

01 (uma) diária integra e 01 (uma) diária parcial, nos termos do inciso I
c/c o inciso II do Art. 9º da Resolução PGJ 008/2020, no valor total de
R$ 837,69, ao Dr. MARCOS ANTÔNIO MATOS DE CARVALHO,
Procurador - Geral de Justiça, para participar da ação institucional
“Agenda Compartilhada”, a se realizar em Salgueiro – PE (dia
18/09/2024) e em Afogados da Ingazeira e Serra Talhada (dia
19/09/2024), com saída no dia 18 e retorno em 19/09/2024. Deve o(a)
Membro(a) comprovar a realização da viagem à CMFC, no prazo de 15
dias, nos termos do art. 10º da citada resolução. Ao apoio do Gabinete
para providências, remetendo-se, em seguida, à CMFC para conferência
dos valores e pagamento.

JOSÉ PAULO CAVALCANTI XAVIER FILHO
Chefe de Gabinete

O EXCELENTÍSSIMO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, DR.
MARCOS ANTÔNIO MATOS DE CARVALHO, exarou o seguinte
despacho:

Número protocolo: 19.20.0440.0022865/2024-70
Documento de Origem: SEI
Assunto: Plantão
Data do Despacho: 17/09/2024
Nome do Requerente: MARIANA PESSOA DE MELO VILANOVA e
LEANDRO GUEDES MATOS
Despacho: Encaminhe-se à Subprocuradoria-Geral de Justiça em
Assuntos Administrativos, por competência, para exame e deliberação.

Número protocolo: 19.20.0378.0022209/2024-88
Documento de Origem: SEI
Assunto: Ressarcimento de combustível
Data do Despacho: 17/09/2024
Nome do Requerente: WÍTALO RODRIGO DE LEMOS VASCONCELOS
Despacho: Com base na documentação apresentada e considerando o
disposto no art. 5º e 6º, da Instrução Normativa PGJ nº 003/2019, bem
como as alterações previstas na Instrução Normativa PGJ nº 001/2023,
encaminho para fins de pagamento.

DESPACHO PGJ/CG Nº 269/2024
Recife, 17 de setembro de 2024

JOSÉ PAULO CAVALCANTI XAVIER FILHO
Chefe de Gabinete

IMPROCEDÊNCIA DE RECURSO

O Procurador-Geral de Justiça, no uso de suas atribuições e
considerando as argumentações constantes dos autos do Processo de
Sanção Administrativa SEI MPPE NUP: 19.20.0142.0001310/2024-63,
respeitado o direito de ampla defesa, torna público, e a quem interessar
possa, especialmente à empresa ÚNICA SANEANTES LTDA, CNPJ/MF
sob o nº. 43.392.065/0001-03, em razão do não cumprimento parcial da
ARP nº 024/2023-B e Nota de Empenho 2024000194. DECIDE: Julgar
improcedente o Recurso Administrativo impetrado pela empresa
supracitada, com fulcro no Parecer AJM nº 224/2024, mantendo a
penalidade de MULTA no valor de R$ 601,20 (seiscentos e um reais e
vinte centavos).

Recife, 27 de agosto de 2024.

MARCOS ANTÔNIO MATOS DE CARVALHO
Procurador-Geral de Justiça

APLICAÇÃO DE PENALIDADE Nº ARP n° 024/2023-B
Recife, 17 de setembro de 2024

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

De ordem do Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral de Justiça, Dr.
MARCOS ANTÔNIO MATOS DE CARVALHO, Presidente do Conselho
Superior, publicamos, em anexo, a relação de procedimentos com
prorrogações de prazos dos quais foram cientificados o Conselho
Superior do Ministério Público, no período de 09 a 13 de setembro de
2024.

Recife, 17 de setembro de 2024.

Ana Carolina Paes de Sá Magalhães
Promotora de Justiça
Secretária do CSMP

AVISO CSMP Nº 178/2024
Recife, 17 de setembro de 2024

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
INSTITUCIONAIS

EXCELENTÍSSIMO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS, Dr. RENATO DA SILVA FILHO, exarou
as seguintes decisões:

SEI nº  19.20.1760.0022162/2024-27
Suscitante: 6ª Promotoria de Justiça Criminal da Comarca de Caruaru,
com atuação perante o Núcleo de Acordo de Não Persecução Penal
(NANPP)
Suscitado: 7ª Promotoria de Justiça Criminal da Comarca de Caruaru,
com atuação perante a Central de Inquéritos
Conflito Negativo de Atribuições
DECISÃO: DIRIMINDO o presente Conflito Negativo de Atribuições, com
fundamento no artigo 9º, inciso IX, da LCE nº 12/1994, esta
Procuradoria Geral de Justiça, FIXA a atribuição da 6ª Promotoria de
Justiça Criminal de Caruaru, a fim de que atue no feito e adote as
providências que entender cabíveis.

DECISÃO
Recife, 17 de setembro de 2024

RENATO DA SILVA FILHO
Subprocurador-Geral de Justiça em Assuntos Institucionais

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

O SUBPROCURADOR - GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições, por delegação do
Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça, contida na POR-PGJ nº
506/2023, de 02/02/2023, publicada no Diário Oficial do Estado de
03/02/2023;

Considerando o constante do inciso II da Portaria POR-PGJ nº
506/2023, de 02/02/2023 e publicada em 03/02/2023;

Considerando a promulgação da Lei nº 17.333, de 30 de junho de 2021,
que alterou dispositivos da Lei nº 12.956/2005 e Lei nº 15.996/2017;

Considerando a publicação da Resolução n° 157, de 31 de janeiro de
2017 do Conselho Nacional do Ministério Público, que regulamentou o
teletrabalho no âmbito do Ministério Público Brasileiro;

Considerando a publicação da Resolução RES-PGJ n° 10, de 18 de
maio de 2022, que regulamenta o Teletrabalho no âmbito do Ministério
Público de Pernambuco;

Considerando o princípio da eficiência, previsto no art. 37 da
Constituição da República e a possibilidade de imprimir maior
produtividade às atividades do MPPE;

Considerando a inclusão no programa de teletrabalho do MPPE, através
da POR-SUBADM nº 1362/2023, publicada no DOE em 27/11/2023, na
modalidade Parcial 02 dias;

PORTARIA SUBADM Nº 1149/2024
Recife, 16 de setembro de 2024

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Marcos Antônio Matos de Carvalho

SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS:
Renato da Silva Filho
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:
Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS JURÍDICOS:
Norma Mendonça Galvão de Carvalho

COORREGEDOR-GERAL
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa

CORREGEDORA-GERAL SUBSTITUTA
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva

SECRETÁRIA-GERAL:
Janaína do Sacramento Bezerra

CHEFE DE GABINETE
José Paulo Cavalcanti Xavier Filho
COORDENADORA DE GABINETE
Ana Carolina Paes de Sá Magalhães

OUVIDORA
Maria Lizandra Lira de Carvalho

CONSELHO SUPERIOR

Marcos Antônio Matos de Carvalho
(Presidente)
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa
Silvio José Menezes Tavares
Christiane Roberta Gomes de Farias
Santos
Giani Maria do Monte Santos
Edson José Guerra
Lúcia de Assis
Aguinaldo Fenelon de Barros
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva

1

ANEXO DO AVISO nº 178/2024-CSMP

Processos Diversos

Nº Conselheiro (a): Dr. RICARDO LAPENDA FIGUEIROA (em substituição à
Drª. LÚCIA DE ASSIS)

1. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO
DOS GUARARAPES
Procedimento nº 02144.000.357/2022 — Inquérito Civil

2. 2º PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA
Procedimento nº 01872.000.196/2022 — Inquérito Civil

3. 20ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL
Procedimento nº 02009.000.897/2022 — Inquérito Civil

4. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO
DOS GUARARAPES
Procedimento nº 02144.000.523/2022 — Inquérito Civil

5. 35ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL
Procedimento nº 02009.000.166/2020 — Inquérito Civil

6. 1º PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU
Procedimento nº 01866.000.151/2022 — Inquérito Civil

Nº Conselheiro (a): Dr. SILVIO JOSÉ MENEZES TAVARES

1. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TUPARETAMA
Procedimento nº 01725.000.029/2020 — Inquérito Civil

2. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU
Procedimento nº 01876.000.677/2021 — Inquérito Civil

3. 20ª PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL
Procedimento nº 02009.000.442/2021 — Inquérito Civil

4. 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL
Procedimento nº 02053.000.666/2023 — Inquérito Civil

5. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PETROLÂNDIA
Procedimento nº 01695.000.054/2021 — Inquérito Civil

6. 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL
Procedimento nº 02053.000.738/2023 — Inquérito Civil

Nº Conselheiro (a): Drª. CHRISTIANE ROBERTA GOMES DE FARIAS SANTOS

1. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE GARANHUNS

Procedimento nº 02088.000.334/2023 — Inquérito Civil

2. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BONITO

Procedimento nº 01737.000.197/2023 — Inquérito Civil

3. 17ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL
Procedimento nº 02053.000.180/2023 — Inquérito Civil

4. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TAMANDARÉ

Procedimento nº 01718.000.150/2020 — Inquérito Civil

5. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE

Procedimento nº 02412.000.019/2023 — Inquérito Civil

6. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BOM JARDIM

Procedimento nº 01763.000.009/2021 — Inquérito Civil

7. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TAMANDARÉ

Procedimento nº 01718.000.100/2020 — Inquérito Civil

Nº Conselheiro (a): Dr. EDSON JOSÉ GUERRA

1. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 178/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 178/2024

2

Procedimento nº 01876.000.087/2020 — Inquérito Civil

2. 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL
Procedimento nº 02053.001.097/2023 — Inquérito Civil

3. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE PALMARES
Procedimento nº 02309.000.005/2023 — Inquérito Civil

4. 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL
Procedimento nº 02053.000.703/2023 — Inquérito Civil

Nº Conselheiro (a): Drª. MARIA IVANA BOTELHO VIEIRA DA SILVA

1. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PESQUEIRA
Procedimento nº 02257.000.062/2022 — Inquérito Civil

2. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE AFRÂNIO
Procedimento nº 01631.000.114/2022 — Inquérito Civil

3. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO JOSÉ DO BELMONTE
Procedimento nº 01712.000.018/2020 — Inquérito Civil

4. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BONITO
Procedimento nº 01737.000.196/2023 — Inquérito Civil

5. 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL
Procedimento nº 02053.002.173/2021 — Inquérito Civil

6. 18ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL
Procedimento nº 02053.001.572/2023 — Inquérito Civil

7. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL
Procedimento nº 02053.000.759/2023 — Inquérito Civil

8. 17ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL
Procedimento nº 02053.000.534/2022 — Inquérito Civil

9. 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL
Procedimento nº 02053.000.900/2023 — Inquérito Civil

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 178/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 178/2024